
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)
SETTORE 2 - DEMANIO MARITIMO E CONTRATTI DI FIUME E DI COSTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 6

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5402 del 02/05/2019

OGGETTO: PROROGA PROGRAMMA CONTRATTI DI FIUME - LIQUIDAZIONE 2^ 
MENSILITÀ . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
• la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante: “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che individua compiti 
e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999,  recante:  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. n. 
29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;

• il  decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. 
n. 206 del 15.12.2000;

• il  regolamento regionale n.  15 del  25 settembre 2018 recante "Approvazione Regolamento - 
Modifiche al regolamento Regionale n. 16 del 24 Dicembre 2015 e s.m.i. approvato dalla giunta 
Regionale nella seduta del 24/09/2018 con DGR n. 421/2018;

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 16 del 14/01/2018  con la quale l’Arch. Domenicantonio 
Schiava è stato individuato  Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Urbanistica e Beni 
Culturali”;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 421 del 24.09.2018  e il Decreto Dirigenziale n. 11333 del 
15/10/2018  con  i   quali  è  stato  conferito  al  Dott.  Alessandro  Romeo  l’incarico  di  interim di 
direzione del Settore n. 2 "Demanio Marittimo, Contratti di Fiume e di Costa”;

PREMESSO CHE
• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 29.09.2015 la Regione Calabria ha aderito alla 

Carta Nazionale dei Contratti di Fiume;
• ai sensi dell'art. 40 bis,L. R. 19/2002 ss. mm. ii. i Contratti di Fiume sono assunti tra gli strumenti 

di  programmazione strategica e negoziata volti  a  concorrere alla definizione,  all'attuazione e 
all'aggiornamento  degli  strumenti  di  pianificazione di  distretto  idrografico  con riferimento  alla 
scala di bacino e sottobacino idrografico;

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 301 del 28.07.2016 è stato approvato il regolamento di 
attuazione di cui all'art. 40 bis, c. 5, della L.R. 19/2002 ss. mm. ii. - “Documento d'indirizzo per 
l'attuazione  dei  contratti  di  Fiume  e  per  il  relativo  programma  per  la  promozione  e  il 
monitoraggio”;

• con  DDG  n.  16655  del  22.12.2016,  in  adempimento  a  quanto  stabilito  nel  Regolamento 
Regionale  in  merito  alla  realizzazione  delle  attività  inerenti  la  promozione  e  il  monitoraggio 
nell'ambito del programma dei Contratti  di  Fiume, è stato approvato l'Avviso di selezione per 
individuare n. 8 professionisti da impegnare nelle previste attività;

• con DDG n. 14471 del 18.12.2017 e DDG n. 15419 del 28.12.2017 si è proceduto ad approvare 
la short-list  trasmessa dalla Commissione di  valutazione e all'individuazione dei professionisti 
esperti da contrattualizzare e da impiegare nel cd. Programma "Contratti di Fiume";

• gli incarichi sono stati conferiti per la durata di mesi 10 decorrenti dalla data di sottoscrizione del
contratto;

• che con DDS n. 15169 del 13/12/2018 sono stati prorogati i contratti di prestazione professionale 
in essere per un  periodo di mesi tre ed è stata, altresì, impegnata la somma necessaria alla 
suddetta proroga

RICHIAMATI
• l'Avviso di selezione allegato  di cui al DDG n. 16655 del 22.12.2016 e l'allegata scheda A) di 

dettaglio delle attività da espletare;
• i contratti di prestazione professionale,  di seguito elencati,  stipulati tra la Regione Calabria e i 

singoli esperti ed, in particolare, l'art. 5 che prevede che  l'erogazione del compenso, a cadenza 
mensile,  è subordinata alla presentazione di apposita relazione sulle attività espletate

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1 Ing. Manfredi Emilia Esperto senior Coordinatore Contratto rep. n. 3482 del10.12.2018

3 Ing. Cristiano Donatella Esperto senior Contratto rep. n.  3475 del 10.12.2018

4 Arch. Gentile Michele Esperto junior Contratto rep. n. 3480 del 10.12.2018

5 Arch. Gironda Caterina Esperto senior Contratto rep. n. 3485 del 10.12.2018

6 Arch. Mazzei Attilio   Esperto senior Contratto rep. n. 3476 del 10.12.2018

7 Avv. Mazzotta Alba Esperto senior Contratto rep. n. 3481 del 10.12.2018

8 Ing. Modesto Salvatore Esperto senior Contratto rep. n. 3479 del 10.12.2018

9 Ing. Nino Clara Esperto junior Contratto rep. n. 3474 del 10.12.2018

10 Ing.  Rotundo  Ubaldo 
Saverio      

Esperto senior Contratto rep. n. 3477 del 10.12.2018

11 Arch. Secreti 
Massimiliano             

Esperto senior Contratto rep. n. 3484 del 10.12.2018

12 Arch. Stammena Luigi Esperto senior Contratto rep. n. 3483 del 10.12.2018

13 Dott.ssa Tucci Ylenia Esperto senior Contratto rep. n. 3473 del 10.12.2018

DATO ATTO CHE 
• con il decreto dirigenziale n. 4223 del 02/04/2019 si è provveduto a liquidare le spettanze dovute 

per la 1^ mensilità (periodo Dicembre 2018 – Gennaio 2019);
• con il predetto decreto si è  provveduto a liquidare all'arch. Brecciaroli Lorella 1^ e 2^ mensilità 

(periodi Dicembre 2018 – Gennaio 2019 e Gennaio 2019 – Febbraio 2019);
• l'arch. Michele Gentile ha trasmesso la fattura n. 02/A-2019  errata nell'importo indicando  € 

2.503,20 anzichè 2.053,20;
• il  predetto professionista successivamente, a storno della  medesima fattura n. 02/A-2019, ha 

trasmesso la relativa nota di credito n. 02-19

VISTE
le relazioni presentate dai professionisti  esperti  e regolarmente assunte agli  atti  per come di seguito 
indicato:

1 Ing. Manfredi Emilia Prot. Siar n. 126056/2019

2 Ing. Cristiano Donatella        Prot. Siar. n. 69256/2019

3 Arch. Gentile Michele Prot.Siar. n. 108247/2019

4 Arch. Gironda Caterina         Prot. Siar.n. 70546/2019

5 Arch. Mazzei Attilio   Prot. Siar. n. 92223/2019

6 Avv. Mazzotta Alba                        Prot. Siar.n. 92313/2019

7 Ing. Modesto Salvatore               Prot.Siar.n. 128859/2019

8 Ing. Nino Clara                        Prot. Siar n. 69258/2019

9 Ing. Rotundo Ubaldo Saverio      Prot. Siar n. 92266/2019

10 Arch. Secreti Massimiliano Prot. Siar n. 91203/2019

11 Arch. Stammena Luigi                   Prot. Siar n. 92398/2019

12 Dott.ssa Tucci Ylenia Prot. Siar n. 92365/2019

VISTE
 - le sottoelencate fatture elettroniche periodo Gennaio 2019-Febbraio 2019:

1 Ing. Manfredi Emilia Fattura n. 2/19 Euro  2.880,00

2 Ing. Cristiano Donatella        Fattura n. 1/PA-19 Euro  2.950,00

3 Arch. Gentile Michele       Fattura n. 04/A-19 Euro  2.053,20

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4 Arch. Gironda Caterina Fattura n. 2PA/19 Euro  2.950,00

5 Arch. Mazzei Attilio                  Fattura n. 2/19 Euro  2.950,00 

6 Avv. Mazzotta Alba Fattura n. 3-19 Euro  2.950,00

7 Ing. Modesto Salvatore Fattura n. 4/19 Euro  2.950,00

8 Ing. Nino Clara Fattura n. 03/FE-19 Euro  2.053,20

9 Ing. Rotundo Ubaldo Saverio Fattura n. 2/19 Euro  2.950,00

10 Arch. Secreti Massimiliano Fattura n. 3/19 Euro  2.950,00

11 Arch. Stammena Luigi Fattura n. 3/19 Euro  2.950,00

12 Dott.ssa Tucci Ylenia Fattura n. 2/19 Euro  2.950,00

DATO  ATTO  della  verifica  della  corrispondenza,  da  parte  dell'ufficio  competente/responsabile  del 
procedimento, tra quanto prodotto dagli esperti  e quanto  richiesto dall'Amministrazione;

SI RITIENE
che, sulla base della documentazione in atti, sussistono i presupposti per provvedere alla liquidazione 
del compenso netto a favore dei professionisti esperti per come di seguito indicato:

1 Ing. Manfredi Emilia Importo da liquidare  €  2.880,00

2 Ing. Cristiano Donatella        Importo da liquidare  €  2.950,00

3 Arch. Gentile Michele       Importo da liquidare  €  2.053,20

4 Arch. Gironda Caterina Importo da liquidare  €  2.950,00

5 Arch. Mazzei Attilio                  Importo da liquidare  €  2.484,99

6 Avv. Mazzotta Alba Importo da liquidare  €  2.950,00

7 Ing. Modesto Salvatore Importo da liquidare  €  2.950,00

8 Ing. Nino Clara Importo da liquidare  €  2.053,20

9 Ing. Rotundo Ubaldo Saverio Importo da liquidare  €  2.950,00

10 Arch. Secreti Massimiliano Importo da liquidare  €  2.484,99

11 Arch. Stammena Luigi Importo da liquidare  €  2.950,00

12 Dott.ssa Tucci Ylenia Importo da liquidare  €  2.484,99

ACCERTATO  che sul pertinente capitolo U9080100901 esercizio finanziario 2019 risulta l'impegno di 
spesa n.  9269/2018,  il  quali  presentano la sufficiente disponibilità per far  fronte al  pagamento delle 
fatture presentate dai suddetti professionisti;

VISTI
• il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
• la Legge regionale n. 48 del 21 Dicembre 2018 avente ad oggetto “ Legge di Stabilità regionale 

2019”;
• la Legge regionale n.49 del 21 Dicembre 2018 avente ad oggetto “Bilancio annuale di previsione 

della Regione Calabria per l’anno finanziario 2019/2021";

DATO ATTO che si è provveduto alle pubblicazioni richieste dall'art. 15 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 
s.m.i.

ATTESTATO:
• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la distinta di liquidazione n. 3496 del 18/03/2019 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA

Per i motivi narrati in premessa che si intendono tutti integralmente confermati quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:

- di liquidare ai professionisti esperti, impegnati nelle attività del cd. Programma Contratti di Fiume, le 
fatture elettroniche per un totale di € 33.536,40 (trentatremilacinquecentotrentaseieuro/40) comprensive 
di oneri e IVA  per come di seguito indicato:

1 Ing. Manfredi Emilia Fattura n. 2/19 Euro  2.880,00

2 Ing. Cristiano Donatella        Fattura n. 1/PA Euro  2.950,00

3 Arch. Gentile Michele       Fattura n. 04/A-19 Euro  2.053,20

4 Arch. Gironda Caterina Fattura n. 2PA/19 Euro  2.950,00

5 Arch. Mazzei Attilio                  Fattura n. 2/19 Euro  2.950,00 

6 Avv. Mazzotta Alba Fattura n. 3-19 Euro  2.950,00

7 Ing. Modesto Salvatore Fattura n. 4/19 Euro  2.950,00

8 Ing. Nino Clara Fattura n. 03/FE-19 Euro  2.053,20

9 Ing. Rotundo Ubaldo Saverio Fattura n. 2/19 Euro  2.950,00

10 Arch. Secreti Massimiliano Fattura n. 3/19 Euro  2.950,00

11 Arch. Stammena Luigi Fattura n. 3/19 Euro  2.950,00

12 Dott.ssa Tucci Ylenia Fattura n. 2/19 Euro  2.950,00

-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U9080100901  del bilancio regionale 2019 - giusto impegno di spesa  n. 9269/2018 assunto con decreto 
dirigenziale n. 15169 del 13.12.2018;
- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento mediante 
bonifico bancario;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MITTIGA ILARIA DENISE G.

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROMEO ALESSANDRO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




